expense fuerit h quas faciebāt eūdo et redeūdo vel expēdēdo pecuniam suaz faciendo maiores expensas q̄ osuenerūt ad istas expensas iuramētuz non extenditur tñ si intellexisset de hmoi expensis et d hīs mtenderūt iurare et hoc ostaret sup his fieret interpretatio sicut credo sed hic simpliciter dicitur fuit de damnis quare ad ca tñ restri gatur iuramētuz et sic aliud dānuz et aliud expense sicut dicitur aliud pena et aliud multa et aliud fraus et aliud pena ff de h sig ali a

Contra / Quod fraus. buat. p bono o cordie ut hic dicit sic fit o tributio qñ iact⁹ meruiffactus ē ff ad l ro de iact l i et ij s cū in eadē et l amil se sic ergo in casu isto es qui est fieri o tributio em ppter bonum pacis et cō cordie ne forte hac occasi one o cordia nō frugur.

S culpa nota q̄ ad ut eneaf qui dam nū dedit seu iniuriāz irro gauit necesse est culpa in teruenire alioqn non te netur vñ infantes et furi osi non tenentur si dānuz dederint qz iudiciuz am/ mi nō hnt ff ad l acqui/ li s et si s iniuriarum et s igitur q xv q i illud impubes tñ doli capax te netur ut in c illud et s igitur et ille nō teneē de culpa qui ad sui defensio nem a incōtētiē et eodez modo dānum dedit ff de scientiaz s qui cū aliē et de leuissima culpa quifce netur in casu isto ff de l ij et ille excusat a culpa qui alteri impulsu vel violē tia ventoz dānuū dedit ff de quemadmoduz s si nauis et s itez labeo

Tulisti nota q̄ nō so luz qui dānuū dedit seu iniuriāz irrogauit s qui epem tulit tenetur puta si vnus tenuit et alius in teremit ille qui tenuit qñ causaz mortis dedit ideo qz actione in factū teneē ff de rem mela s si aliul et s item cum eo q ff de iniur non solum in pñ et s si mandato sic et ope a o slio furtū o mittere isti de obli que ex deli nal

S ope et homicidū ope et o slio o mittere s de homic sicut bis gnū s illi qui et s ul et s hñ qui et h ff de adulē is cuius s uli de Imperitia que annumerat culpe msti ad l acqui s imperitia et ff de reg iur imperitia et ff loc si quis fundū s cellus idem in tellige de negligētia put hic dicit ergo siue culpa siue imperitia vñ negligētia dānuz dederis vñ si iniuriāz irrogaueris vñ dantib⁹ opē dedit teneis si negligētia tua aliq̄d min⁹ bñ fecisti et ob hoc dā num datū sit teneis ff ad l acqui s si seru⁹ ij s si ex plastro et l qui occiderit s in hac et negligētia imputatur ij de pe et remis q e Ignorantia hic nō excusat ignorantia a s itum ubi de hoc culpa si potuit scire ex facto suo otingere iacturaz vel iniuriāz puta mihi licet percutere pcutiētez me si cū vellē eū pcutere alium pculsi imputatur mihi ff ad l acqui scientiā s penl et ff de iniur eū qui s si iniuriāz ar o tra ff de si cuz seruo debuit ergo adhibuisse diligē tiam in facto suo ut dicit in fi et sic nō imputatēte Et illud s qz qz iniuriāz sit aut re aut verbis re quotiens manus infertur verbis quo tiens conuictum dicitur ff de iniur l i et s de re iudi cum te et ma iuria per dissimulationem aboletur ff de non solum s i et illud scias qz conuentus de damno dato si negauerit et probatum fuerit cōdem natur in duplum ff ad l acqui l i et s de r i o tra negantem

A lialia tua sic ergo si q̄drupe tua siue aial dānuū dedit ad estima tiōez teneis qz cū non custodiisti aialia tua tñ si velis dare animal

in mille libris vsual monete p dicto epō snialiter duxim⁹ cō demnādūz O Reg nonus

In nostra et fratzz nostro rū pntia pposuistis q̄ o si ciues brisen sup restauratōni bus dānozū illatoz adinuicez ppter multas ciuiles discordi as quas icurrerāt plurimū ag grauati statutū editū de non petendo vñ recipiēdo in poste rū restauratiōes hmoi a omūi gñaliter approbarūt et firma/ rūt et iuramēto r s Cum igitur aliud sit damnoz restaura tiō qz satisfactio expensarū et ideo in iuramēto exhibito sup dānozū articulo intelligi non deat q̄ factuz expensarū fue rit o phensuz m q iuramēto nō obstante predēo auctē nra p/ uideas q̄ dēm dūe p bono con cordie ad expēsaruz satisfacti onē o tribuat iuxta tue discreti onis arbitriū a te sicut expedi erit moderanduz Idem

S culpa tua datū est dā nuuz vel iniuriā irrogata seu alijs irrogatib⁹ opē forte tulisti ut h impericia tua siue negligētia euenerit iure sup hīs satisfacē te optz nec igno rantia te excusat si scire debui sti ex facto tuo iniuriā verisimi liter posse otingere vñ iacturā

p damno liberare te potes ut h dicit et ff si qua pau fe di l i et ca pñ et insti e t in pñ vñ supra fuerūt hec verba et h habz locū i bis animalib⁹ que orea naturā mouētur ut puta si bos cōrupeta solutus fuit vel equus calcro us ut dicitur in p dicitis l In feris ac animalibus que naturali sua feritate dānuz dederūt hoc non hz los cum quia illud animal dādo non liberaberis qz non adhibuisti diligē tiam quam debuisti ut h dicitur saltez directa actione vel vtili po tuus si vero aufugit et no cuit nō p̄ dñs quōdā cō uentri qz definit dñs esse ut ff de l i s in bestijs a insti e s i fere bestie sūt ut vrsus et cerui q̄ sūt ani malia siue volatilia fēa di cū insti de res di s fere et alijs s sequētib⁹ Cū ei liber homo dānuz dat los cū hz actio l acqui l duz vero quadrupes siue ani mal locuz habet actio de paupie cum vero seruu q locuz habet actio noralis et tunc licitum est seruuz dare pro damno dato m sti de nor circa prim

Quod si animalia tua nocuisse ppo nas nichilomin⁹ ad satisfactō nez teneris nisi ea dādo passis dānuz velis liberare te ipsū qd tñ ad liberatōz nō p̄ficat si fe ra aialia que osuenerint noce re fuissent et quā debueras nō curasti diligētiāz adhibere Sane licet qui occasionez dā midat dānuū videatur dedisse secus est tamen in illo dicen dum qui ut non accideret de contingentibus nihil omisit

De penis
A que frequēti puari catione iterantur fre quenti snia condēnentur

Resbiteri infēdi com / pōstio epō ad cuius prochiā p̄tinet soluatut ita vt mediet a tem vñ iurati b⁹ ecclie cui p̄fuit tribuat et alterā in ei⁹ elem offi nā iuste dispriat qz nullus eius heres pximior videt qz qui ip sum dñio sociauit Alexand ij cantuariē archiepiscopo

Lecet iuxta ap̄lm r s ac cepim⁹ q̄ ar dia cantua rien epatus p corrigēdis ex cessibus et criminibus punien dis a clericis et laicis penā p̄ cuniariam exigūt p annua ex a ctiōne psonas qñqz suspēdūt

P obli si sic stipulatus

Res biteri opositio p l lombardā est sexcentoz solidoz xvij m vñ iurati b⁹ s ideo quia et sic ecclie q iij qui subdiaconum iniuria facta fuit et m sui mstruz iuxta illud qui vos tangit me tan git ij q vij accusatio et est ar qz penas pecunarias quas recipit epus non lucrāē ipse s in vtilitatē ecclie ouert dñe vel diuidēt illas xxij q i dicit aliquis ar et l di ius m litare et xvij q vij c i n Cui scilicet ecclie o Sociavit baptisando q o d m dādo illuz

Lecet laicis sed quare a laicis quia forte sunt de sua iurisdicōe temporali vel de consuetudine hoc habent q Pecuniaz ex hac decre viderur qz p̄rimib⁹ pena pecunia z ria non exigi nō dz cū papa hic eam phibeat ar xvi q vi cognoui m⁹ et c de lapsis et c epō et illd i q i null⁹ ep̄s et s de simo ne mo et lxxij di si quis ep̄s ar o tra xxij q v h vos vñ nota qz cū ius statuit penā pecuniariaz m fligēdaz q̄cunqz o gnoscat de illo cri mie illā p̄ m fligē s ff de iudi l ij s ul et s de rap m archiep̄atu r ij q ij cū deuo s i s i nā r vij di qm si vero ius solā penā sp̄ialē vñ corpalē sup criminē statuit iudex nec debet nec potest illam aliam

Olm / **S** taur p̄m q̄ **Q**uod si animalia tua nocuisse ppo nas nichilomin⁹ ad satisfactō nez teneris nisi ea dādo passis dānuz velis liberare te ipsū qd tñ ad liberatōz nō p̄ficat si fe ra aialia que osuenerint noce re fuissent et quā debueras nō curasti diligētiāz adhibere Sane licet qui occasionez dā midat dānuū videatur dedisse secus est tamen in illo dicen dum qui ut non accideret de contingentibus nihil omisit

De penis
A que frequēti puari catione iterantur fre quenti snia condēnentur

Resbiteri infēdi com / pōstio epō ad cuius prochiā p̄tinet soluatut ita vt mediet a tem vñ iurati b⁹ ecclie cui p̄fuit tribuat et alterā in ei⁹ elem offi nā iuste dispriat qz nullus eius heres pximior videt qz qui ip sum dñio sociauit Alexand ij cantuariē archiepiscopo

Lecet iuxta ap̄lm r s ac cepim⁹ q̄ ar dia cantua rien epatus p corrigēdis ex cessibus et criminibus punien dis a clericis et laicis penā p̄ cuniariam exigūt p annua ex a ctiōne psonas qñqz suspēdūt

P obli si sic stipulatus

Res biteri opositio p l lombardā est sexcentoz solidoz xvij m vñ iurati b⁹ s ideo quia et sic ecclie q iij qui subdiaconum iniuria facta fuit et m sui mstruz iuxta illud qui vos tangit me tan git ij q vij accusatio et est ar qz penas pecunarias quas recipit epus non lucrāē ipse s in vtilitatē ecclie ouert dñe vel diuidēt illas xxij q i dicit aliquis ar et l di ius m litare et xvij q vij c i n Cui scilicet ecclie o Sociavit baptisando q o d m dādo illuz

Lecet laicis sed quare a laicis quia forte sunt de sua iurisdicōe temporali vel de consuetudine hoc habent q Pecuniaz ex hac decre viderur qz p̄rimib⁹ pena pecunia z ria non exigi nō dz cū papa hic eam phibeat ar xvi q vi cognoui m⁹ et c de lapsis et c epō et illd i q i null⁹ ep̄s et s de simo ne mo et lxxij di si quis ep̄s ar o tra xxij q v h vos vñ nota qz cū ius statuit penā pecuniariaz m fligēdaz q̄cunqz o gnoscat de illo cri mie illā p̄ m fligē s ff de iudi l ij s ul et s de rap m archiep̄atu r ij q ij cū deuo s i s i nā r vij di qm si vero ius solā penā sp̄ialē vñ corpalē sup criminē statuit iudex nec debet nec potest illam aliam

mutare. si ille tñ qui de illo crimine potest dispensare et cū de pena
crimiis nihil de iure cautū est an pecuniarias vel aliā infligat iudicis
arbitrio onmittitur. s. de offi. del. de causis. cū iudex sup crimine dis
pensare p̄t bñ potest infligere penā pecuniarias vel aliā. s. archi
diaconi isti sup his criminib⁹ dispensare n̄ poterāt. vñ nō debant pes
nam pecuniarias infligē s̄ imponē spūales s̄m qd̄ qualitas criminis
exigebat ar. s. de iudi. at si clerici. hugo dicit q̄ illa pena est infligē
da que magis timeat. ar.
xxij. q. iij. ea vinda. q.
q. v. pdest. et. s. ut lit.
nō orest. qm̄. m. fi. s̄ hoc
intellige h̄e locū cuz ius
der talis est qui possit dis
pensare et cōmutare pes
nas. sed isti archidiaconi
hoc non possunt. Ala.
a. A vicarij. s̄ erat simo
macū cuz ordo sit sacra
tum cui adheret executio
si ergo vñ vendit et re/
liquū. i. q. iij. si quis obie
cerit. et. c. saluator.

Alūniā. alio. ita ut
p̄ter expensas de ca
lūniā puniatur. C. de cas
lū. l. i. in. et insti. de pe. te.
litigan. s̄ aduers⁹. qz m/
famis efficitur ut ibi d̄.
de quibus legibus hic fa
cit mentionem.

Victori. victus victo
ri in expensis odēnari d̄
si p̄ calūniā et mala fis
de appar eat cuz mouisse li
tem ut h̄ exp̄sse dicit l̄a i
p̄. n. a. m. aut. de iudi. s̄. o/
poret. coll. vi. et. ff. de
iudi. eū quē temē. alij di
cūt q̄ eo ipso q̄ succūbit
p̄sumitur calūnari. vñ cō
demnari d̄ in expensis. s̄
hac materia plene dictū
est. s. de do. et. otu. finez
d̄. Pro absente. sic causē
C. de iudi. p̄perandū. s̄.
et si quidez. ibi dicitur q̄
tunc victus p̄sens sumz
p̄tus suos de condemnati
one deducat.

Vod in dubijs. incis
tant. in bello iniusto. ar.
s. de homie. sicut dignū
s̄. qui vero et. ff. ad. l. ac
quil. j. mela. s̄. j. tē cū eo
secus si esset iustu qz tūc
licetū est hostari. xxij. q.
ul. hostatu. et. c. igit̄. et
c. ut p̄de. et. m. esse bel/
lis. e. c. q. iij. maximian⁹

Ve discretis. de p̄
benf. et. quidi. sola
em̄ de p̄benfio n̄ sufficit.
s. de iudi. cū non ab ho
mie. vel intellige. de p̄hē
fi ita q̄ factum sit notori
um per euidētiāz facti
tales em̄ statim odēnari
p̄nt. C. s̄ defen. ciuit. l.

defensores. et ar. s. de cohabi. cle. et mu. c. ul. et. ij. q. i. de maifesta
et tal de p̄benfio aucte sui p̄lati fieri d̄z ne usē se extendat violētia q̄
exegerit defensio clericorū. s̄. de sen. er. ut fame. al. capiētes essent ex

Monasterijs. si. xvi. q. vi. de lapsis. et. l. di. si il/ kōicati ut ibi
le. et si incorrigibiles fuerint p̄ seculares iudicēz postea de p̄hendān

Onstitut⁹. ex confessione. con. l̄ur. s. de iudi. cuz non ab homie.
confessio em̄ in iure facta p̄iudicat. s. de transac. p̄reca. ij. et. s. de
confessio. cū sup. et. c. ul. vbi de hoc. et. C. e. l. vna. et. ff. e. l. i.

Vtrāq. sed videt q̄ eps non incidit in penā naz cū altera ps
ei subtraxit penhōz licite potuit petē p̄curatorē quia fidem non
seruātū fides nō est seruanda. s. de iur. p̄uenit. ij. nam licitū est redi
te ad p̄orem accusationem cū ex parte altera nō paratur pacto. ar. s.

eccias medicunt a vi carijs de
natio ut eos in eccijs cantare
pmittant exigere n̄ fo: midēt
et alia agūt que canonū obui
ant institutis. et de radice cu
piditatis et auaricie p̄dire vi
dent. r. J. M. L. arch. p̄dēci
ep̄atus h̄ districtius mēdicas
si autē o:trauēire p̄sumpserint
eos ap. cef. ec. cen. cōpellas.

Idem in o:clio tuzon.
Alūniāz. r. audaciā temē
re litigantiū odēnādo in ex
pensis et alio multiplici reme
dio sanctio impialis opescit
qm̄ igitur sacris institutis o:
nare dinoscitur p̄cipimus ut d̄
cetero in causis pecuniarijs vi
ctus victori in expensis legiti
mis odēmet nisi snia p̄ absen
te feratur. Innocentius ter
cius.

Vod in dubijs. r. J. Quia
vero tam sacerdotes qui gubet
nāt naues ad pugnaz qz qui p̄
sonaliē exercēt offitūz r. hij q̄
alios incitant ad pugnandū
omnes enormiter peccant de ri
gore canonico eos credim⁹ de
ponendos. **I**dem Lundo

Tenfi episcopo.

Ve discretis prudētiāz
r. J. ad illud qd̄ a nobis tercio
requisisti qualē clerici in latro
cinis vel alijs magnis sceler/
bus de p̄benfio puniri debeant.
r̄ndem⁹ q̄ a suis ordinibus de
gradati detrudi debeāt in ar
tis monasterijs ad penitentiā
peragendam. **I**dem abbati